Nợ Nước - Tình Nhà

Hàn Giang Trần Lệ Tuyền

Lời người viết:

Kính thưa quý vị,

Bài này đã được đưa lên các diễn đàn nhân dịp Tết Nhâm Thìn, 2012, với những sự kiện..., khi đối phương "thi hành Ly gián kế"; người viết đã nhân cách hóa bằng "con chim lạ - tiếng kêu lạ". Thế nhưng, đối phương đã không hiểu nổi những gì người viết muốn nói lên vào thời điểm ấy...

Chính vì thế, hôm nay, người viết muốn "khai thị - khai tâm" cho đối phương được "sáng mắt, sáng lòng" ra để hiểu...

Nguyên đã từng trắng đêm thao thức theo vận mệnh của đất nước. Nguyên lo sợ đất nước Việt và dân tộc Việt sẽ phải rơi vào bàn tay của kẻ thù truyền kiếp của dân tộc, là lũ giặc Tàu hung tàn, bạo ngược. Phúc luôn luôn chia sẻ những ưu tư cùng chồng. Vì thế, năm nay, vào dịp Tết Nhâm Thìn, 2012, Nguyên và Phúc đã lo xong hết mọi việc từ trước lễ Giáng Sinh, rồi cả hai cùng gói bánh chưng cho xong trước chiều 30 Tết, để hướng lòng Tưởng Niệm 44 Năm Cuộc Thảm Sát Tết Mậu Thân, và nguyện cầu cho các nạn nhân đã bị thảm sát tại Huế cũng như khắp nơi trên lãnh thổ của nước Việt Nam Cộng Hòa.

Nhưng, Nguyên đã khẳng khái với vợ rằng: **“Ngày nào Anh còn sống, thì không bao giờ có bất cứ một kẻ nào làm nổi chuyện đó đối với Anh được”**.

Phúc đã đặt hết lòng tin tưởng vào những lời nói của Nguyên, nên chỉ biết lo chăm sóc cho chồng. Thế rồi, ba ngày Tết đã qua, bây giờ, là đêm Mừng 5, Tết Nhâm Thìn, 2012. Nếu vào một thời xa cũ ở Việt Nam, thì hương vị Tết, và không khí Xuân vẫn còn, vì “tháng giêng là tháng ăn chơi”. Song ở đây, là đất tạm dung của những người Quốc Gia tỵ nạn cộng sản, thì Xuân chỉ là một cái gì nghe rất đắng cay, chua xót khi nhớ về cố hương yêu dấu.

***Mai này Trời lại thêm xanh,
Hoa Vàng lại nở trên cành yêu thương.
Dắt nhau về lại Quê Hương,
Hồng Đào năm cũ còn vương Ân-Tình.***

Pháp quốc,

Viết đêm Mùng 5, Tết Nhâm Thìn, 2012

Hiệu đính ngày 24/8/2014

Hàn Giang Trần Lệ Tuyền

Nguồn: https://hon-viet.co.uk/HanGiangTranLeTuyen_NoNuocTinhNha.htm

Kính mời đọc thêm những bài khác của tác giả tại:
<http://www.vietnamvanhien.org/HanGiangTranLeTuyen.html>

www.vietnamvanhien.net

VIỆT NAM VĂN HIẾN

www.vietnamvanhien.info